
（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        ① 特定資産運用益

            特定資産受取利息 143,415 7,455 135,960

          特定資産運用益計 143,415 7,455 135,960

        ② 受取会費

            鑑賞会員受取会費 1,810,000 1,810,000 0

            賛助会員受取会費 18,050,000 20,850,000 △ 2,800,000

            団会員受取会費 31,630,000 32,533,040 △ 903,040

          受取会費計 51,490,000 55,193,040 △ 3,703,040

        ③ 事業収益

            オペラ公演事業収益 194,456,200 131,032,700 63,423,500

            音楽会事業収益 5,631,540 12,126,250 △ 6,494,710

            青少年普及事業収益 34,976,568 40,200,000 △ 5,223,432

            育成部事業収益 32,983,626 35,181,656 △ 2,198,030

            講習会事業収益 319,000 773,300 △ 454,300

            受託制作事業収益 216,569,449 233,449,116 △ 16,879,667

            その他事業収益 2,487,500 470,304 2,017,196

          事業収益計 487,423,883 453,233,326 34,190,557

        ④ 受取協賛金

            受取協賛金 7,300,000 6,600,000 700,000

          受取協賛金計 7,300,000 6,600,000 700,000

        ⑤ 受取助成金等

            受取基金助成金 120,000,000 101,083,000 18,917,000

            受取都・地方助成金 18,587,000 18,250,000 337,000

            受取民間助成金 3,400,000 4,500,000 △ 1,100,000

          受取助成金計 141,987,000 123,833,000 18,154,000

        ⑥ 受取寄付金

            受取寄付金 1,690,000 18,740,000 △ 17,050,000

          受取寄付金計 1,690,000 18,740,000 △ 17,050,000

        ⑦ 雑収益

            受取利息 277 587 △ 310

            雑収益 1,135,420 935,357 200,063

          雑収益計 1,135,697 935,944 199,753

          経常収益計 691,169,995 658,542,765 32,627,230

正味財産増減計算書
平成３１年 ４月 １日 から　令和２年 ３月 ３１日 まで



科　　目 当年度 前年度 増　減

      (２) 経常費用

        ① 事業費

　　　　　　給料手当 65,214,283 53,502,492 11,711,791

　　　　　　福利厚生費 8,206,054 8,483,261 △ 277,207

　　　　　　退職給付費用 1,119,390 2,242,330 △ 1,122,940

　　　　　　出演費 237,615,700 219,140,081 18,475,619

　　　　　　音楽費 20,577,748 21,830,936 △ 1,253,188

　　　　　　文芸費 38,196,875 38,275,344 △ 78,469

　　　　　　会場費 47,965,921 31,836,211 16,129,710

　　　　　　舞台費 131,569,425 132,832,805 △ 1,263,380

　　　　　　運搬費 1,058,781 357,674 701,107

　　　　　　ワークショップ費 1,397,329 898,800 498,529

　　　　　　記録費 2,011,646 1,670,924 340,722

　　　　　　販売手数料 30,598,887 24,927,929 5,670,958

　　　　　　会議費 261,383 410,492 △ 149,109

　　　　　　渉外費 1,101,750 704,428 397,322

　　　　　　旅費交通費 6,760,227 5,589,868 1,170,359

　　　　　　通信費 4,209,661 4,232,721 △ 23,060

　　　　　　消耗品費 2,174,746 2,504,338 △ 329,592

　　　　　　広告宣伝費 12,805,326 12,192,623 612,703

　　　　　　印刷製本費 8,820,444 7,059,339 1,761,105

　　　　　　光熱水料費 216,118 201,761 14,357

　　　　　　諸謝金 29,963,205 35,536,739 △ 5,573,534

　　　　　　租税公課 5,550,680 22,383,840 △ 16,833,160

　　　　　　団会員経費 2,047,944 2,702,806 △ 654,862

　　　　　　雑費 6,441,767 5,156,871 1,284,896

　　　　　　旅費 28,479,666 30,649,837 △ 2,170,171

　　　　　　賃借料 11,909,740 10,829,222 1,080,518

　　　　　　諸会費 555,500 637,000 △ 81,500

　　　　　　CD販売経費 12,310 20,900 △ 8,590

　　　　　　賛助会費 550,000 550,000 0

　　　　　　支払利息 409,745 229,684 180,061

　　　　　　減価償却費 500,666 296,848 203,818

          事業費計 708,302,917 680,519,922 27,782,995

        ②管理費

　　　　　　給料手当 2,016,937 1,654,716 362,221

　　　　　　福利厚生費 253,795 262,338 △ 8,543

　　　　　　退職給付費用 34,620 69,350 △ 34,730

　　　　　　旅費交通費 113,616 84,442 29,174



科　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　　　通信費 66,136 101,959 △ 35,823

　　　　　　消耗品費 62,772 74,880 △ 12,108

　　　　　　印刷製本費 11,251 15,229 △ 3,978

　　　　　　光熱水料費 6,684 6,240 444

　　　　　　賃借料 229,912 229,153 759

　　　　　　諸謝金 76,529 74,328 2,201

　　　　　　団会員経費 300,000 240,200 59,800

　　　　　　貸倒引当金繰入額 236,992 0 236,992

　　　　　　減価償却費 15,485 9,181 6,304

          管理費計 3,424,729 2,896,314 528,415

          経常費用計 711,727,646 683,416,236 28,311,410

            当期経常増減額 △ 20,557,651 △ 24,873,471 4,315,820

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

          経常外収益計 0 16,849 △ 16,849

      (２) 経常外費用 0 0 0

            当期一般正味財産増減額 △ 20,557,651 △ 24,856,622 4,298,971

            一般正味財産期首残高 △ 15,420,448 9,436,174 △ 24,856,622

            一般正味財産期末残高 △ 35,978,099 △ 15,420,448 △ 20,557,651

Ⅱ 指定正味財産増減の部

        ①  受取寄付金

            指定正味財産期首残高 819,861,316 19,861,316 800,000,000

            指定正味財産期末残高 819,861,316 819,861,316 0

Ⅲ 正味財産期末残高 783,883,217 804,440,868 △ 20,557,651



（単位：円）

科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        ① 特定資産運用益

            特定資産受取利息 143,415 143,415

          特定資産運用益計 143,415 0 143,415

        ② 受取会費

            鑑賞会員受取会費 1,810,000 1,810,000

            賛助会員受取会費 9,025,000 9,025,000 18,050,000

            団会員受取会費 31,330,000 300,000 31,630,000

          受取会費計 42,165,000 9,325,000 51,490,000

        ③ 事業収益

            オペラ公演事業収益 194,456,200 194,456,200

            音楽会事業収益 5,631,540 5,631,540

            青少年普及事業収益 34,976,568 34,976,568

            育成部事業収益 32,983,626 32,983,626

            講習会事業収益 319,000 319,000

            受託制作事業収益 216,569,449 216,569,449

            その他事業収益 2,487,500 2,487,500

          事業収益計 487,423,883 0 487,423,883

        ④ 受取協賛金

            受取協賛金 7,300,000 7,300,000

          受取協賛金計 7,300,000 7,300,000

        ⑤ 受取助成金等

            受取基金助成金 120,000,000 120,000,000

            受取都・地方助成金 18,587,000 18,587,000

            受取民間助成金 3,400,000 3,400,000

          受取助成金計 141,987,000 0 141,987,000

        ⑥ 受取寄付金

            受取寄付金 1,690,000 1,690,000

          受取寄付金計 1,690,000 0 1,690,000

        ⑦ 雑収益

            受取利息 277 277

            雑収益 1,135,420 1,135,420

          雑収益計 1,135,420 277 1,135,697

          経常収益計 681,844,718 9,325,277 691,169,995

正味財産増減計算書　内訳表

平成３１年 ４月 １日 から　令和２年 ３月 ３１日 まで



科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

      (２) 経常費用

        ① 事業費

　　　　　　給料手当 65,214,283 65,214,283

　　　　　　福利厚生費 8,206,054 8,206,054

　　　　　　退職給付費用 1,119,390 1,119,390

　　　　　　出演費 237,615,700 237,615,700

　　　　　　音楽費 20,577,748 20,577,748

　　　　　　文芸費 38,196,875 38,196,875

　　　　　　会場費 47,965,921 47,965,921

　　　　　　舞台費 131,569,425 131,569,425

　　　　　　運搬費 1,058,781 1,058,781

　　　　　　ワークショップ費 1,397,329 1,397,329

　　　　　　記録費 2,011,646 2,011,646

　　　　　　販売手数料 30,598,887 30,598,887

　　　　　　会議費 261,383 261,383

　　　　　　渉外費 1,101,750 1,101,750

　　　　　　旅費交通費 6,760,227 6,760,227

　　　　　　通信費 4,209,661 4,209,661

　　　　　　消耗品費 2,174,746 2,174,746

　　　　　　広告宣伝費 12,805,326 12,805,326

　　　　　　印刷製本費 8,820,444 8,820,444

　　　　　　資料費 0 0

　　　　　　光熱水料費 216,118 216,118

　　　　　　諸謝金 29,963,205 29,963,205

　　　　　　租税公課 5,550,680 5,550,680

　　　　　　団会員経費 2,047,944 2,047,944

　　　　　　奨学金 0 0

　　　　　　雑費 6,441,767 6,441,767

　　　　　　旅費 28,479,666 28,479,666

　　　　　　賃借料 11,909,740 11,909,740

　　　　　　諸会費 555,500 555,500

　　　　　　ＣＤ販売経費 12,310 12,310

　　　　　　賛助会費 550,000 550,000

　　　　　　支払利息 409,745 409,745

　　　　　　減価償却費 500,666 500,666

          事業費計 708,302,917 0 708,302,917

        ②管理費

　　　　　　給料手当 2,016,937 2,016,937

　　　　　　福利厚生費 253,795 253,795

　　　　　　退職給付費用 34,620 34,620

　　　　　　旅費交通費 113,616 113,616

　　　　　　通信費 66,136 66,136



科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

　　　　　　消耗品費 62,772 62,772

　　　　　　広告宣伝費 0

　　　　　　印刷製本費 11,251 11,251

　　　　　　資料費 0

　　　　　　光熱水料費 6,684 6,684

　　　　　　賃借料 229,912 229,912

　　　　　　諸謝金 76,529 76,529

　　　　　　団会員経費 300,000 300,000

　　　　　　雑費 0

　　　　　　貸倒引当金繰入額 236,992 236,992

　　　　　　減価償却費 15,485 15,485

          管理費計 0 3,424,729 3,424,729

          経常費用計 708,302,917 3,424,729 711,727,646

            当期経常増減額 △ 26,458,199 5,900,548 △ 20,557,651

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

          経常外収益計 0 0 0

      (２) 経常外費用

          経常外費用計 0 0 0

            当期経常外増減額 0 0 0

            当期一般正味財産増減額 △ 26,458,199 5,900,548 △ 20,557,651

            一般正味財産期首残高 △ 15,420,448

            一般正味財産期末残高 △ 35,978,099

Ⅱ 指定正味財産増減の部

            当期指定正味財産増減額 0 0 0

            指定正味財産期首残高 819,861,316

            指定正味財産期末残高 819,861,316

Ⅲ 正味財産期末残高 783,883,217



　　　　　（単位：円）

科      　　目 当 年 度 前年度 増　　減

Ⅰ資産の部

  １．流動資産

　　　　　現金預金 48,401,420 84,763,776 △ 36,362,356

　　　　　未収金 93,057,954 54,981,393 38,076,561

　　　　　前払金 6,057,163 3,690,687 2,366,476

　　　　　立替金 476,057 703,984 △ 227,927

　　　　　貯蔵品 1,671,680 1,777,546 △ 105,866

　　　　　仮払金 0 17,940 △ 17,940

　　　　　貸倒引当金 △ 1,284,014 △ 1,047,022 △ 236,992

　　　　　　流動資産合計 148,380,260 144,888,304 3,491,956

 ２．固定資産

　　（１）特定資産

　　　　退職給付引当預金 5,030,751 3,030,454 2,000,297

　　　　オペラ公演引当預金 19,861,340 19,861,340 0

　　　　稽古場建設引当預金 780,000,000 800,000,000 △ 20,000,000

　　　　建設仮勘定 20,000,000 0 20,000,000

　　　　　　特定資産合計 824,892,091 822,891,794 2,000,297

　　（２）その他固定資産

　　　　　什器備品 1,098,055 571,142 526,913

　　　　　楽譜 4,100,968 4,100,968 0

　　　　　電話加入権 22,000 22,000 0

　　　　　敷金・保証金 1,500,600 1,500,600 0

　　　　　　その他固定資産合計 6,721,623 6,194,710 526,913

　　　　　　固定資産合計 831,613,714 829,086,504 2,527,210

　　　　　　資産合計 979,993,974 973,974,808 6,019,166

Ⅱ負債の部

  １．流動負債

　　　　　未払金 131,653,891 107,189,384 24,464,507

　　　　　前受金 49,667,200 44,246,390 5,420,810

　　　　　預り金 4,025,710 8,872,221 △ 4,846,511

　　　　　仮受金 1,436,896 1,052,895 384,001

　　　　　　流動負債合計 186,783,697 161,360,890 25,422,807

  ２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 9,327,060 8,173,050 1,154,010
　　　　　固定負債合計 9,327,060 8,173,050 1,154,010
　　　　　負債合計 196,110,757 169,533,940 26,576,817
Ⅲ正味財産の部
  １．指定正味財産
　　　　　寄付金 819,861,316 819,861,316 0
　　　　　　指定正味財産合計 819,861,316 819,861,316 0
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 819,861,316 ) ( 819,861,316 ) ( 0 )

  ２．一般正味財産 △ 35,978,099 △ 15,420,448 △ 20,557,651
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 24 ) ( 24 ) ( 0 )
　　　　　正味財産合計 783,883,217 804,440,868 △ 20,557,651
　　　　　負債及び正味財産合計 979,993,974 973,974,808 6,019,166

貸  借  対  照  表

令和 ２年 ３月 ３１日 現在



１．重要な会計方針

　　　　（1）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　　　　最終仕入原価法による原価法によっている。

　　　　（２）固定資産の減価償却の方法

　　　　　　　有形固定資産については、定率法により償却している。

　　　　（３）引当金の計上基準

　　　　　　　①貸倒引当金は、債権の貸し倒れによる損失に備えるため、個別に回収の

　　　　　　　　可能性を検討し、回収不能見込み額を計上している。

　　　　　　　②退職給付引当金は、職員の退職金の支給に備えるため、当期末における

　　　　　　　　要支給額に相当する金額を計上している。

　　　　（４）消費税等の会計処理

　　　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高

　　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　退職給付引当預金 3,030,454 2,000,297 5,030,751

　オペラ公演引当預金 19,861,340 19,861,340

　稽古場建設引当預金 800,000,000 20,000,000 780,000,000

　建設仮勘定 20,000,000 20,000,000

合　　計 822,891,794 22,000,297 20,000,000 824,892,091

３．特定資産の財源等の内訳

　　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 当期末残高
うち指定正味財産

からの充当額
うち一般正味財産

からの充当額
うち負債に
対応する額

特定資産

　退職給付引当預金 5,030,751 ― ― (5,030,751)

　オペラ公演引当預金 19,861,340 (19,861,316) (24) ― 

　稽古場建設引当預金 780,000,000 (780,000,000) ― ― 

　建設仮勘定 20,000,000 (20,000,000) 0

合　　計 824,892,091 (819,861,316) (24) (5,030,751)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

　　　　科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　什器備品 17,729,001 16,630,946 1,098,055

　　　合　　計 17,729,001 16,630,946 1,098,055

財務諸表に対する注記


